l. s de la Librería del R. Colegio de la Compañía
de Jesús de Salamanca

Num. T. cas. 6. num. 24.

Villadiego una práctica primitiva.

A la una de la mañana

316/2

Ad illustrissimam reginam bispa-
nie tractatus contra hereticam prauita-
tem per Gundisaluum de villadiego sa-
cri palaci apostolici auditorem editus
incipit feliciter.

Aluator noster Regi-
na clarissima olim in
euangelio prexiperat:
Circa fine seculi pseu-
do christos: et pseudo
prophebas surgere et
multos seducere et fide-

les suos multas in mundo habituros
pressuras: sed tamen portas inferi non
preualituras: Proinde ut dicit Aposto-
lus. Oportet bereses esse ut qui proba-
ti sunt manifesti fient: Quapropter opos-
tet nos cum propheba ex aduerso cosur-
gere et murum opponere pro domo isra-
el: et euangelici meminisse mandati quo
ab ipso veritate precipitur: Si si nos ocu-
lus aut pes aut derria scandalizauerit
manus a copage corporis auferatur: cu
melius sit hijs carere membris. Nam su-
perfluo extra ecclesiam positis resistim
si ab hijs que intus sunt in eis quos de-
cipiunt vulneramur. Huij enim nec ut in-
fideles discedunt neq; permanet ut fide-
les: sed mysteriorum percepta noticia et
fidei nostre secretioribus perscrutatis:
Conuersi postmodum impugnant nos
et contradictioni b'suis corda nostra dis-
rumpunt: conculcantes verbi dominici
margaritas et ornamenta fidei maculan-
tes. Ex quibus nouissimis diebus istis
multi in provincijs et regnis tue ditioni
suppositis in lucem prodierunt qui ante
in antris latebant: legem veterem su-
scitantes que ab olim sepulta iacet: ac
in passione christi consumata est: iuxta ip-
sius vocem inter crucifixores emissam qua
do etiam velum quod ipius secreta tege-
bat scissum est in duas partes a summo
vscg deorsum: ut revelata facie mysteria
iesu conspiceremus. quicq; emulatores
moysi se iactant: cum reuera ipius capi-
tales existant inimici vtpote doctrinam
eius ut falsam respuentes. Si enim ut ve-
ritas inquit Moysi crederent: vtq; et

christo crederent. De illo enim ipse scripsit
Unde et illud Hieronymi: Proibdolorz
prouincie tue competere satis video: ibi
enim cespire terra secundo: dominici se-
minis puritatem centeno fructu olim re-
ferebat. Nunc aut fulcis obrupta frumē-
ta in loliū auenasq; degenerat: ibi quon-
dam sol iusticie christus oriebatur. Huc
aut lucifer ille qui ceciderat: supra sidera
posuit tbz onum suum. Cum itaq; sce-
ptrum regni de manu altissimi suscep-
ris et pro tanti honoris fastigio taliones
ei iuxta vires tua celstudo impēdere te-
neatur. Assurge obsecro viriliter et vesti-
gia redemptoris amplectere et vbi mul-
eres bierusalem cum plangebant et lame-
tabantur: cum baiulans sibi crucem exi-
ret in caluariam: tu qui iam examinatus
in cruce et postea resurgentē adoras son-
tem aperi lacrymarum vbi rursus ma-
nibus buiusmodi sceleratorum hominū
illum expui blasphemari crucifigi et laces
perforari dietim vides. Haec iuxta illud
Hester: Quis nouit vitrum idcirco vene-
ris: ut in tali tempore parareris: quod
vbi tua maiestas ut dignum est perege-
rit vniuersi ditioni tue subiecti clama-
bunt: etq; benedicent dicentes. Tu glo-
ria bierusalem: tu leticia israel: tu bono
rificientia populi nostri quia fecisti virtu-
liter. et postremo post temporale regnū
quod obtines eterni regni gloriam con-
sequens. Et quō magis iuridice ista pe-
ragi queant presentem tractatum agere
institui: et materiam prosequi ordine sub-
sequenti.

Prima questio.

Rimo quero quid faciat bere-
ticum: et quid sit hereticus.
p Ad hoc respondet magister
quarto sen. di. xiiii. inducēdo varias san-
ctorum sententias. Ait enim Illarius.
Exterunt plures qui celestium verbo-
rum simplicitatem non veritatis. ipius
absolutionem susciperent aliter interpre-
tantes q̄ dictorum virtus posibaret.
De intelligentia enim beresis non de scri-
ptura est: et sensus non sermo sit crimen:
idem intelligentie sensus in criminē est.

9 ii

COLL SOC IESV SAL M EX DONO REGVM.

Hieronymus dicit Φ ex verbis inordinate prolati incurritur heres. Augustinus diffiniens quid sit hereticus ait. Hereticus est qui pro aliquius tempore his cōmodi et maxime glorie principatus Φ sui gratia falsas ac nouas opinione vel gignit vel sequitur. Gregorius super Ezechielem: qui in expositione sancti elo quip; ut auditoribus placeat aliquid sicut sua verba loquitur nō dei. Qui aut in verbis dominicis aliter Φ is qui pro cōtulit senserit; et si sub alio intellectu ramen ad edificationem charitatis tendit domini sunt verba que dicit hereticus ille. Inter istas aut dissimilations illa Augustini videtur esse priorior. et banc secutus est Granius. p. iii. q. iii. bereticus. et glo. in cle. vniuersitate. Sanc^t Ebo. quarto sentent. di. p. iii. arti. iii. dicit Φ hereticus dicitur qui a fide divisa est. et hoc facit ex quadam electione: ad cuius evidentiā considerandum est secundum eum Φ in fide sunt aliqua ad que explicite cognoscenda omnis homo tenetur: ut sunt articuli fidei. Unde si in his aliquis errat infidelis reputatur: et hereticus si pertinaciam ad iungat. Si aut circa illa ad que explicite credenda homo nō tenetur errat: nō audiatur hereticus. ut si aliquis simplex credit Jacob patrem fuisse Abram: quod est contra veritatem scripture quam fides profiteretur: quousque sibi innoescat Φ fides ecclesie contrarium babet: quia non discedit per se loquendo a fide ecclesie: nisi ille qui scit hoc a quo recedit de fide ecclesie esse. Et quia quedam sunt que in fide ecclesie implicite continentur ut conclusiones in principiis: ideo in his diversae opinione sustinentur quousque per ecclesiam determinetur Φ aliquid eorum est contra fidem ecclesie quia ex eo sequitur aliquid contrarium fidei directe. Idem sequitur prefatus doctor sedes sedē. q. vi. arti. ii. vbi subiungit Φ aliqua dicuntur pertinere ad fidem dupliciter. Uno modo directe et principaliter sicut articuli fidei. Alio modo indirecte et secundario sicut ea ex quibus sequitur corruptio aliquid articulū et circa vitram potest esse heres ex modo quo et fides. Idem tenet prima

parte. q. p. ii. arti. iii. et inde est Φ nedū est hereticus qui male sentit de articulis fidei: sed etiā ille qui nō tenet rectā fidē erga sacramēta ecclesie: de bere. ad abo- lendum in prin. Et quibus sequitur Φ si extra p̄dictos casus reperiatur alius in quo quis dicatur hereticus illud erit lar ge et ipso p̄prie per quem modū deberit religi id quod dicitur Φ simonia est heres. i. q. i. eos de simo. c. quotiens. Itē et qui liber excommunicatus: et qui p̄misum Romanē ecclesie infringit et qui eius precepta transgredit. Item cōtumax et qui liber ifidelis et plures alij modi qui nō per glo. p. iii. q. iii. illi qui. et per Anno. de bere. firmissime. per Hosti. in sum. de bere. q. i. et c. si papa xl. di. ita tenet Lal. consi. iii. ti. de bere. Confirmatur etiam istud per id quod dicit sanctus Ebo. iii. sen. vbi supra: vbi dicit Φ simoniact dicunt heretici per similitudinem quia sicut hereticus contra fidem sentit: ita simoniact operatur ac si contra fidem sentire dum precio sacra vult adipisci, et per cūndem modum intelliges alios modos ipso p̄prie heres de quibus p̄dictum est. et quia fides principaliter consistit in corde. Et etiam secundario in ore: iuxta illud Apostoli ad Roma. p. Corde creditur ad iustitiam ore aut confessio fit ad salutē. Si milititer heres principaliter consistit in corde: sed quod Hilarius dicit. Intelligentie sensus in criminē est: sed secūdaria in ore. Unde Hieronymus dicit Φ ex verbis inordinate prolati incurritur heres: nō quia heres per se in his consistat: sed quia sunt occasio et causa erroris ut Ebo. dicit ibi. Et de etiā Φ verba sunt signa earum que in anima sunt passionum ut Iohannes dicit. Non enim presumitur quis dicere que ante animo non cogitauit. de lib. lega. labeo. Sed quo iuxta hoc. Nonne Φ ille qui dicit aliquid contra fidē dicit se nō seriose nec expatio: sed potius per lubricū lingue aut ioco illud dixisse an sit puniendus. Latus et dñs Cardi. in dicta cle. vniuersitate. s. sane de usur. Dicit Φ extraordinarie puniendus et iponetur ei aliqua levitas iudicis et iponetur ei aliqua levitas p̄missa salutaris. p. vii. di. nec licuit. p. viii.

q. i. bec est fides. Augerem tamē ego pe- nam ex qualitate persone et ex qualitate loci et personarū astatiū et scandali ex parte insurgentis que oia et etiā alia in p̄mēdis delictis sunt attēdēda: de bomi. sicut dignū. i. prin. f. de pe. aut facia. talis enim locus nō est permittēdus per quod venit ad crimina. f. ad. l. acq. nā ludus. de bomi. cōtinebat. et ibi in glo. Item quādo per lubricū lingue: si fuit in culpa. ut bec lubricitas in eo causare tur puniēt alias nō. Presumerē tamen ego verba seriose fuisse dicta et ex malo aio processisse per iura p̄dicta: et etiā quod omnīe male factū prae presumit actum ut in. l. si non conuicti. L. de in iur. et de presump. c. i. nisi ex alijs conjecturis con trarium appareret. Et tamen casu quo būiusmodi verba nō saperet heresim sed excusarentur ioco vel lubrico lingue non posset penā infligere inquisitor. ar. c. ac cusatus. s. sane de bere. li. vi. sed ordinarius illud ficeret.

Secunda questio.

Secundo quero unde dicatur heres. Et quod dicendum sc̄d̄ Φ heres est nomē grecū et id est Φ divisionē importat. Unde et heretica diuisiua dicuntur. Hieronymus tamē in ep̄la ad Galatas et babeat transumptive. p. viii. q. iii. heres. Dicit Φ heres grece ab electio dicunt Φ scilicet eā sibi quis est eligat disciplinā quā purat esse meliorē. et utrumque istoru dicitur cōuenienter. Ex hoc enim quis efficitur hereticus Φ eligit singularē opinionē tenere diuisas et distinctam a cōmuni ecclesie catolice dogmate et determinatione. Unde si quis nunquam fuisse in unitate ecclesie ut pote iudeus vel sarracenus etiā si teneat contraria fidei nō est iudicandus hereticus nō enim potest dici diuisus ab unitate ecclesie qui nunquam in ea fuit: ut dicit glo. in cle. vniuersitate. Similiter etiā si quis catolicus teneret contrariū aliquid fidei nō tamē eligēs sed per errorē credens illud etiā per catolicā ecclesiam tenere paratus corrigi vbi in errorē se lapsum co-

gnosceret. et est hereticus. Pro quo est optimus tertius. p. viii. q. iii. dicit apo stolus. ibi cū dicit. Sed qui suam suam quāvis falsam atq; peruersā: nulla per tinaci obstinatione defendunt: presertim qd̄ nō audacia sue presumptionis peperint s̄z a seductis atq; in errore lapsis parētib; accepterūt: querūt aut causa solicitudine veritatē: corrigi parati cū in uenerint: nequaquam sunt inter hereticos deputādi. Operit aut et latine hoc no men eidē. Hā potest dici heres ab herendo qd̄ sue opinioni vobemēter. iberet per electionē ut p̄dictimus et ex p̄dictis iustificari potest qd̄ not. Inno. de sum. tri. c. firmiter. dices Φ si alijs habet fidē catolica implicitē qd̄ credit quicq; ecclēsia credit sed falso opinat naturali rō motus Φ pater maior vel prior sit filio vel Φ tres persone sunt tres res a se in uicem distinet et separare et distantes qd̄ nō est hereticus: dūmō hunc errorē suū nō defendat et hoc ipsum credit qd̄ credit sic ecclēsiam credere et suā opinionē fidei ecclesie supponit parat: se submittere iudicio ecclēsiae vbi ecclēsia sciret contrariū sentire heres enim req̄rit pertinaciā. ut de sum. tri. cle. vniuersitate. porro. et dicta cle. vniuersitate. s. p. de usur. Zicet tñ ego excusare būiusmodi hominē ab heresi. Hā tñ excusare illū a p̄tō si errauit in his quācā tenēbarur. de pertinētibus ad fidē. De qbus per sanctū Ebo. sed a scđe. q. ii. arti. v. qd̄ et ipa ignorātia est p̄tē in his que scire qd̄ tenetur. p. viii. di. qui. ea. et p. p̄būm tertio etbi. et p. magistrū. ii. sen. di. p. viii.

Tertia questio.

Tercio quero si scismati ci sunt iudicandi heretici. Ad quod respōdet Hieronymus in ep̄la ad Galatas: et babeat transumptive. p. viii. q. iii. inter heresim. qd̄ inter heresim et scisma hoc interest: qd̄ heresim peruersū dogma. babeat scisma nō post episcopale disces sionē ab ecclesia separat. Qd̄ quidem in principio aliqua ex p̄tē intelligi potest dinersum. Ceterū nullū scisma est nisi sibi ali quā heresim cōfingat ut recte ab ecclesia

recessisse videatur. Et ad larioz̄ intelle-
trum huiusmodi considerat q̄ beresis &
scisma distinguunt scdm ea q̄bus virtut
& per se directe opponitur. Nam beresis
per se opponit fidei. Scisma autem oppo-
nitur unitati ecclesiastice charitatis. Et
sdeo sicut fides & charitas sunt diversae
virtutes: quāuis q̄cūq̄ careat fide careat
charitate. Ita etiā scisma & beresis sunt
diversa via. quāuis q̄cūq̄ ē bereti sit
etiam scismaticus: sed non cōueritur. Verū
est tamē q̄ sicut amissio charitatis ē via
ad amittendō fidē: iuxta illud. i. Zbimo.
i. q̄bus quidam aberrantes scilicet a
charitate & alijs huiusmodi cōuersi sunt
in vaniloquii & ceta. Ita etiā scisma est
via ad beresim. Et sic innuit Hierony-
mus in auctoritate preinducta: ita decla-
rat sanctus Zbmo. scda scde. q. xxix. arti. i.
& propter hoc dicit glo. xxviii. q. i. didisci-
mus. Q̄ scisma inueteratū sapit beresim
quasi velit q̄ si nō esset bereticus nō per-
duraret tam diu in scismate. Ex q̄bus in-
seritur q̄ si q̄s recederet ab obedientia
pape qui vices p̄pi tener qui est caput ec-
clie nolens superbe & contumaciter & in-
cōemptū ei subjici esset scismaticus tantū:
Ubi ramen ideo recederet ab ipius obe-
dientia q̄ crederet q̄ ille nō baber poter-
statem codendi canones: aut q̄ potestas
suprema ecclie nō residet penes ipm nā
quam qui vicem gerit eius qui est caput
ecclie qui est p̄pus. Iuxta illud Aposto-
li ad Collo. ii. & ad Epbe. i. qui dedit ip-
sum caput supra oēm ecclie: iste bereti-
cus iudicandus foret ut dicit glo. xix. di.
c. nulli. & m.c. generali. de elect. li. vi.

Questio quarta.

q. Verto quero: Quot sūt spe-
cies beresis. Hoc determi-
nat Isidorus. viii. li. erbi. c. v. & babetur
translumpriue. xxviii. q. iii. c. quidam. vbi
multe enumerant: q̄bus sic enumeratis
magister Gratianus subiungit aliam be-
resim dicēs. Sed quicunq̄ aliter sancta
scripturam intelligit q̄ sensus sp̄us scri-
flagitat a quo scripta est licet de ecclia
nō recesserit tamē bereticus iudicari po-

test. Et habuit hoc a Hieronymo ut su-
pra diximus in primo mēbro. Et intellige
q̄ ille dicitur aliter exponere sanctā
scripturam q̄ sp̄us sancte flagitat qui
ad hoc sancta scriptura retoqueret quod
cōtrariatur ei q̄d per sp̄um sanctū est re-
uelatum. Ita dicit Zbmo. scda scde. q. xi.
arti. ii. Ex quo sequitur q̄d si quis daret
aliquem intellectū sacre scripture qui nō
esset cōtra veritatem revelatam per spiri-
tum sanctū sed preter illam: nō ad corrū-
ptionem fidei: sed edificationē fidelium
nō esset bereticus iudicandus. Et hoc sa-
ris aperte innuit Gregorius super Eze-
chielē ut patet in auctoritate inducta
supra in primo mēbro. Augustinus etiā
in li. de beresibus: cōmemorat aliquos
catolicos tractatores qui de beresibus
scriperunt diuersas earum species enu-
merantes: ip̄e etiā ibidē noiatum plu-
res exprimit. Inter oēs aut bereses post
p̄pi aduentū prima fuit illa quam q̄dam
discipuli incurserūt de sacramento altra-
ris: de qua scribit Jo. vi. Cum enī p̄pus
poixisset: nisi manduaueritis carnē filij
bois: & biberitis eius sanguinem nō babe-
ritis vitam in vobis. Et subiuxisset q̄
dam alia iuxta hoc: illi perditi boies di-
perunt: durus est hic sermo & q̄s poterit
eum audire & ex illa die abiecti retro.
Et ut dicit ibi Nicolaus: Nō est intelligē-
dum hoc de duodecim Ap̄lis vel de sep-
tuaginta duob̄ discipulis: q̄ isti p̄po ad
beresunt: scdm q̄ patet ex discursu eu-
geliorum: sed multi alij sequebātur ipm
ad audiendū ei⁹ doctrinā: & de istis mul-
ti retrocesserūt & q̄ ista fuerit prima be-
resis. patet de cōse. vi. ii. prima beresis.
Et postq̄ illi sc̄i p̄r̄ de q̄bus p̄dixim⁹
p̄dictas bereses coscripserunt multe aliae
suborte sunt nouiter & dietim suboruntur.
Et iuxta verbū saluatoris nři. De
quo in primo themate premisimus: quo
magis finis seculi appropinquare: eo ma-
gis bereses subcrescerūt: q̄d partim ex p̄-
larorum negligētia prouenire cōspicū
est. dormientib⁹ cni boib⁹: ut saluator
inquit Iminicus bō supersemnauit zi-
zania. Ex alio etiam hoc prouenit quo-
mam post illa tēpora quo illi sancti do-

ctores scripserunt: multi articuli sūnerūt
per ecclesiam determinati & sint contra
fidem. Ende si quis modo pertinaciter
cōtrarium affirmarer: bereticus censere
tur q̄d minime cōrigisser ante determina-
tionem ecclie: ut dicit Zbmo. i. parte. q.
xxxi. arti. iii. & prodest scire huiusmodi
beresum species ut ex illis possit cognoscī
qui sit bereticus: vel quid faciat be-
reticum: de quo in primo dubio ractum
est: q̄d nō sine diffīcilitate cognoscī in
aliquibus articulis: ut dicit Augustin⁹
in li. de beresibus. Illud tamē indubita-
tum existat & cum malum infiniti sit ut
Hirbagorici dicit testē philosopho. ii.
erbi. & per cōsequēs infiniti errores pos-
sent occurtere contra fidem: cōsequenter
possent bereses in infinitū multiplicari.

Sed iuxta predicta quereret ali-
quis curiosus: de scola eorum qui volūt
sapere plus q̄ op̄ortet sapere cōtra do-
ctrinam apli. Cur de⁹ permittat tot be-
reses esse rōḡ eorū secratores in infer-
na demergi. Ad hoc respōdet Augustin⁹
& babetur in c. fi. xxviii. q. iii. Ideo diu-
na prouidentia multos diuersi erroris
bereticos esse permittit: ut cum interro-
gant nos: ea quē nescim⁹: sic discutiam⁹
pigriciam. & diuinās scripturas cupia-
mus. Ideo enī aplus ait. Oportet bere-
ses esse ut qui probati sunt manifesti ſi-
ant. Nij enim deo probati sunt qui bene
possunt docere. Et quāq̄ iste intellectus
Aug. sit bonus ad illam auctoritatem
apostoli: superficies tamē littore magis
capit būc sensum: ut ideo deus p̄mitat
bereses esse: ut cōstantia fidelium cōprobe-
tur sed vtrumq̄ recte dictū erat. Cei di-
cas q̄ ista q̄ in secretis dei cōsistunt non
sunt a nobis iquirēda: iuxta illud Eccl.
iii. Altiora te ne q̄sieris: & fortiora te ne
scrutatus fueris: & in plurib⁹ operibus
eius ne fueris curiosus. & postea subdit:
Multos enī subplantauit suspicio illo
rum: & in vanitate derinuit sensus eorū.
& Eccl. vii. Quid necesse est homini ma-
jora se q̄rere: cū ignoret q̄d coducat ſibi
in vita sua: & post pauca: Nec plus fa-
pias q̄ necesse eſtne obſtupescas. Ha-
bemus etiā exemplū Apli qui cū de p̄de

ſtinatione verba ſe p̄tueriſſet ad
illud: quare oā eligat: alios aut re-
probet iuxta illud: Jacob dilegi. Esau
aut odio babui. ſapiētissime intulit. Et
altitudo diuinarum ſapiētiae & scientie
dei q̄ incōrebensib⁹: ia ſunt iudicia ei⁹
& iuſtigabiles vie eius. & ne eodē Aug.
super Jo. in illo verbo: Mēmo potest ve-
nire ad me niſi pater qui miſit me tra-
xit eum. Dicit quare bene trabat & qua-
re illū nō trabat noli iuſtigare ſi non
vis errare. Per idem respōdet magiſter
ii. ſen. di. xxviii. bjs qui querūt: cur deus
pmiserit primū hominē peccare cū poſſet
eius voluntate vertere in bonum q̄d om-
nipotēs eſt. Poſſet iquit ille reuera: cur
no fecit: quia noluit. Cur noluit: ip̄e no-
uit. Nō debemus plus ſapere qua opo-
ret ſapere: hoc vnuū in huiusmodi debet
nobis babūde ſufficere & ut dicit Aug.
in encirideon. Deus oipotens cui reruſ
est ſumma poſteſtas: cum ſumme bonus
ſit. nullo modo ſineret aliquid mali eſſe
in operibus ſuis: niſi vſq̄ adeo eſſet oī
potens & bonus & bene ſaceret etiam de
malo. quō aut illud intelligatur: & qua-
liter ex malis deus eliciat bona: latifili-
me prosequit magiſter. i. ſen. di. xlvi. & p̄-
p̄dicta etiā ſufficiet respōdef ad id q̄d
multi petunt: Quare deus permittat le-
gen: macbomeri in tantū preualere.

Questio quinta.

q. Vinto q̄ro de cōparatiōe bere-
ticorū ad alios ifideles: & infi-
deliū inter ſe inuicē. Ad q̄d dicēdū ſcom
Zbmo. scda scde. q. f. arti. vi. Q̄ in infidi-
late duo poſſunt cōſiderari. quorū vnuū
eſt cōparatio eius ad fidem. & ex hac par-
te grauius peccat contra fidem qui reni-
titur fidei ſucepte. Hic grauitus pec-
cat qui non implet quod promisit qua-
qui nō implet quod nunquam promisit:
& ſecundum hoc infidelitas bereticorum
qui profitentur fidem euangeli & ei reu-
tunt eam corrupientes grauior eſt q̄
iudeorum & aliorum infidelium qui nu-
quam fidē euangeli ſucepterūt: Sed q̄d
iudei ſucepterūt figurā euangeli in ye-

teri lēge quā male interpretantes corrū
punt. Ideo enī corum ifidelitas est gra
uitus p̄cm q̄ infidelitas gentiū qui nun
quā fidē euangeli suscepérūt. Aliud qđ
in ifidelitate cōsiderat est corruptio eoz
q̄ ad fidem pertinet. t sc̄m hoc cū in plu
ribus errēt gentiles q̄ iudei: t iudei quā
beretici: grauior est infidelitas gentiliū
quam iudeorū: t iudeorū quam beretico
rum: nisi forte quorundā pura manicheo
rum qui etiam circa credibilia plus er
rant quam gentiles. Hoc tamē duarū
grauitatū prima prepoderat sc̄ude quā
rum ad rationē culpe: qz infidelitas ba
bet magis rationē culpe ex hoc qđ reni
tetur fidei quam ex hoc qđ non haber ea
que sunt fidei. hoc enī vltimū videt ma
gis ad rationē pene pertinere. Unde sim
pliciter loquendo infidelitas bereticoz
est pessima. Si aut̄ queras: ex quo in
ter infideles peiores sunt beretici ut pro
p̄ne diximus. Quid si cōpa remus eos
ad idolatras Ad hoc dicendū sc̄o Zbo.
sc̄a sc̄de. q. sc̄iii. arti. ii. quod grauitas
aliorū peccati attendi potest dupliciter.
Uno modo ex parte ipius peccati. t
sic peccari: ydolatrie est grauissimū. Si
cur enī in terrena republica grauissimū
esse viderur qđ aliquis bonoꝝ regium
alteri spēndat quam vero regi: qz quan
tum in se est rotum reipublice perturbat
ordinē. Ira in peccatis que contra deum
comittuntur que tamē sunt maxima: gra
uissimū esse viderur qđ aliquis bonoꝝ regium
diuinū creature spēndat: quis quantum
in se est facit alium deum in mūdo minu
ens principatū diuinū. Alio modo po
test attēdi grauitas ipius peccati ex par
te ipius peccantis: sicut dicitur grauius
peccatum eius qui peccat scienter quā eius
qui peccat ignoranter. t secundum hoc
mūbil probaber grauius peccare bereti
cos qui scienter corrumpunt fidem quā
accepterunt: quam ydolatras ignoranter
peccantes. Et b̄is tu clare poteris ifer
re qđ tamē isti beretici qui nouiter in bis
pania detecti sunt potius apostate quā
simplices beretici sint iudicandi: cū non
in parte tantū de fide ieu xpi male senti
ent: sed in totuꝝ eam abuſiant ad legem

¶ Doyſi iam diu ſepultā reuersi: peiores
quam ali⁹ beretici ſunt iudicandi: qz in
plurib⁹ ſimo in totū aberrant. q̄nde ſup
illud Ep̄l i ad Gal. iii. Quō conueri
mimi iterum ad egena t infirma elemēta
dicat glo. Hiero. Legis obſeruantia cui
tunc dediti erant: erat p̄cm pene par ſer
uituꝝ ydolorū cui ante cōuerſione vaca
uerant. t ſic apparet qđ eſt crimen pene:
par ydolatrie: t nedum ppter atrocitatē
delicti quin etiam ppter periculū prodi
tionis deberent principes eos a ſuo con
ſortio i totū expellere: pſerti ne principes
fierēt cōſilioꝝ ſuoꝝ: aut eoꝝ q̄ ſtatū regi
um cōcernūt qđ aperte dicit cociliū Zole
tanēſis. De quo bētur. ii. q. vii. nō pōt.
cuius verba ſunt. Hō potest erga boies
eſſe fidelis: qui deo extiterit infidelis.
Unde ſubiugit de quibusdam iudeis q̄
dudū xp̄iani faci fuerant t demū in xp̄i
fide ſunt p̄garicati: ut a rētimonio re
pellantur. Hō eſt enī eis credendū: qui ſi
dei veritatē a ſe abiecerunt. t iſtud ſtat
in aperto: qui enī fidē xp̄i ſuceptam ad
quā ſtrictiſime tenetur ſeſellit: quō fi
dem quam principi terreno debet firmā
tenere poterit. Ad qđ etiam facit qđ ſcri
bitur puerio. vi. Homo apostata: vi
nūtūſ gradiens ore peruerso: annuit
oculis: terit pede: digito loquitur: prauo
corde machinatur malum: t in omni tem
pore iurgia ſeminat. Habet etiam aliud
malum buiuſmodi apostasia. qđ qui eaꝝ
incurrit vix potest ad bonum reparari:
ut dicit apostolus ad Hebre. vi. Impos
ſibile eſt eos qui ſemel illuminati ſunt:
t poſt pauca t prolapsi ſur: ſc̄z per apo
ſtasiā: rursus renouari ad penitētiaꝝ.
t accipitur ibi imposſibile pro difficulti.
Hic eſt enim vnuſ modus imposſibilita
tis ut babef. v. m̄rba. quod potiſſimū
in iſtis de quibus paulo ante premiſſi
mus locum habet: qui a parentibus iu
deis perfidiam legis veteris cū ſanguine
trahit. Et ex b̄is iferri potest ad queſti
onē quam posuit Oldradus cōſi. li. Enī
iudeus transiēt ad ſectā ſarracenoꝝ ſit
puniēdus. t tandem post multa cōclusiū ſp̄
nō: t inter cetera mortua ſua eſt illud. ſp̄
deterior eſt infidelitas iudeoꝝ quā Sar

racendū aut gentiliū ut ſuperius di
gitimus. Pro quo etiā eſt rex. aptus. i. q.
i. nōne. cu ergo de peiori tranſeat ad mi
nus malā. non eſt ob hoc puniēdus. Ex
quo etiā ſequitur qđ iſti apostate qui in
legem iudeorū recidūt: peiores ſunt quā
ſi eſſent apostate legem ſarracenoꝝ am
pleſtantes vel aliam buiſcēmodi. Enī
tamē nō omittā qđ licet oēs infideles tā
iudei quā ali⁹ ſint mali t iniqui vrpote
infideles: tolerātur tamē per ecclēſia in
infidelitate ſua: ut vel ſic tollerati fina
liter cōuertantur ad fidem. ut de multis
iam vidimus: ut in. c. qui ſincera. p̄ly. di.
t. c. ſicut iudei. de iude. Magis tamē
ſunt tolerabiles rimē iudeorū q̄ aliorū
infidelū: licet iudei ſint peiores ut diſi
mus. Lui⁹ ratio eſt: quia cū in eis oīlī
p̄figurabat veritas fidei quā tenemus:
puenit hoc bonū ſp̄ ſtimoniū fidei n̄e
babemus ab bōſtib⁹: t quaſi in figura re
preſentatur nobis qđ credimus: quod in
alijs ifidelib⁹ nō cōtingit. ut dicit Zbo.
ſc̄a ſc̄de. q. x. arti. xi. t bac cōſideratiō
licet iure nō ſit expreſſa: iura prohibēt
ne ſarraceni publice faciant ceremonias
ſuas inuocādo publice nomē macbome
ti vñſimilia faciēdo ut in cle. vñica de iu
de. Hoc tamē nō reperitur prohibitū
in iudeis. t hoc tenet Ebarb. t do. Lar.
di. t Jo. de Zmo. in dicta cle.

Septa queſtio.

¶ Exto quero an beretici ſint
tollerandi? Et diſtinguedū
eſt: qz aut occurrit caſus in quo no po
ſent puniri beretici quin ſimul punian
t boni. Et quia latente inter bonos. Et
quia babēt multos ſequaces: ita ſp̄ ſine
catholicorū periculo interfici nō poſſunt
t tali caſu beretici ſunt tollerandi. t hoc
aperte domin⁹ oſtentit. Mathei. xiiii. vbi
in parabola prohibuit colligi ſizania:
ne forte eradicantes ſizania: eradicaret
ſimul t triticum. Quādo vero ex occaſi
one bereticoꝝ non iminet periculum bo
nis: ſed magis tutela t ſalus tunc liget
poſſunt occidi: ut dicit Aug. contra per
menianū. Sicur enī ſi ſaluti totius co
poris humani eppediat preciſio alicui⁹
membri: puta cum eſt putridū vel corrū
ptuum aliorū membrorum: laudabiliter
t ſalu briter abſcinditur. Et a cum quel
bet perſona ſingularis cōparetur ad co
tam cōmunitatē ſicut pars ad totū. Si
aliquis bō ſit periculofuſ ſomunitati t
corruptius ipius ppter aliquod p̄cm:
laudabiliter t ſalubriter occidi: ut bo
num cōmune cōſeruetur. modicū enī fer
mentum totā maſſam corrūpit. ut. i. ad
Corin. v. Id bec adaptari poſſunt not
per Zbo. ſc̄a ſc̄de. q. Ixiii. arti. ii. t ſi
hoc in alijs enorimib⁹ criminib⁹ locū ba
bet fortius in crime beretis: quod ſua
grauitate flagiosiſſimū eſt: ut in preba
bitis patet. eo marime qz iuxta Ep̄l.
.ii. ad Zbimo. ii. beretis ut cancer dicif
ſerper. Unde reſecanda eſt a principio:
ne paſuſtum intima cordis corrodat: t
ſpiritualē vitā adimat: reſecande ſiqđe
ſunt putride carnes t ſcabioſa ouis a cau
lis repellenda: ne tota domus maſſa: co
pus: ardeat: corrūpat: putrefacat: infe
reat. Arrius in Allexandria vna ſc̄ntil
la fuit: ſed qm̄ nō ſtatiū oppreſſus e: to
tum orbē eius flāma eſt populaſt. xxiij.
q. iii. reſecande. Ioannes quoqz apls in
canonica ſua. Si quis inq̄t venit ad vos
t banc doctrinā no affert: nolite eum re
cipere in domū: nec ei dixeritis. Qui enī
dicit illi aue: cōmunicat operibus illius
malis. Hec Ioannes que de ſc̄ismaticis
ſiue bereticis vitādis verbis docuit etiā
factis exhibuit. Narrat enī de illo audi
tori eius vir sanctiſſim⁹ Polycarpus: ſp̄
tpe quodā cum apud ep̄bē ſum balneas
lauandi grātia fuſſet ingressus t vidis
ſet ibi cherintum: ep̄lit continuo t diſ
ceſſit non lotus dicens. Fugiamus binc
ne t ipſe balneē corrūat in quibus. Et be
rintus lauatur inimicus veritatis: de
quo eſt teſtus. xxiij. q. i. ois qui. Ade
pulchrum te. ea. cā t que dignior. Un
de t ſi in alijs criminib⁹ occultis tener
atur quis crimen proximi celare pro
pter charitatem ut in. c. ſi ſacerdos. de
offi. ord. t. i. q. i. christus. hoc tamē fal
lit in crime quod pertinet ad corrupti
onē cōmunitatis ſpiritualē vel corporē

talem. Hoc enim casu tenetur quis illud
propalare testificando vel denunciando;
ut dicit Zbo. scda scde. q. lxx. arti. i. Idem
sentit Inno. de testi. cogen. c. i. et ponit ex
empli in beresi quod ut pater ex pres-
missis spirituale detrimentum inferre co-
munitati est aptissimum. prodest etia bec-
punitio criminum reipublice ut ceteri
metu pene arceantur a similibus comit-
tendis. xliii. q. v. non est innocentie. de vi.
et bone. cler. ut clericorū. et inde est quod ut
magis ista in plurimorum exemplum ve-
niant publice debet malefactores puni-
ri. l. capitalium. s. famosos. ff. de pe. vii.
q. i. demig. versi. turibula quoque.

Septima questio.

Optimo quero. Ad quē spe-
ciat iudicare de heresi. In
hoc distinguerem quia Aut
agit de articulo nodum deciso per ec-
clesiam. Aut de articulo iam deciso.

Primo casu iudicium spectat ad papā:
ut probat rex. xliii. q. i. quocies: t. c. bec
est fides. t. c. i. de iura. calū. t. c. maiores
de bap. qd etiam sacre scripture auctoritate
ostenditur. Nam et saluaroꝝ Petruſ
dit: quem summū pōtificem constituit.
Ego pro te rogaui Petre ut nō deficiat
fides tua. et tu aliquando cōuersus con-
firmā frēs tuos. Luce. xxii. Et ubi xp̄us
discipulos interrogauerat: vos aut quē
me esse dicatis? Petrus respondit. Tu
es xp̄us filius dei viui. Matb. xvi. Doc-
eria tenet sanctus Zbo. scda scde. q. i. arti.
x. Et huius ratio est: quia una fides de-
bet esse totius ecclesie. secundū illud. i. ad
Corin. i. id ipm dicatis oēs et nō sint in
vobis scismata: quod seruari non posset
nisi quod de fide exorta: determinare-
tur per eum qui toti ecclesie p̄fessi: ut sic
eius sententia a tota ecclesia firmiter te-
neatur. Illud idem sequitur Aug. de an-
ebona in summa sua de potestate eccle-
sie. q. t. arti. i. t. ii. et hoc satis figuratum
est. Exo. xviii. ubi dictum est. Moysi qui
fuit rector iudeorum: sicut papa rector
est oīum xpianorum. Esto tu populo in
bijs que ad deum pertinent: ut ostendas

ei ceremonias et ritum colendi deum. Si
cur ergo omnes questiones emergentes
de lege et de cultu dei: reseruabāt Moy-
si determinande. Sic omnia que sunt fi-
dei christi aīe spectant ad determinatio-
nem pape. Unde dicit Cirill⁹ in li. resau.
ut membra maneamus in capite: in no-
stro apostolito throno romano pontifi-
ce maneamus: a quo nostrū est querere
quid eredere qd tenere debeam⁹. et Ad-
pimus in epistola orientalibus missa: di-
cit. omnes fines orbis terre qui dominū
sincere receperunt et vbiqz terrarum ca-
tholici veram fidem cōfidentes: in ponti-
ficem romanorū tanquam in sole respi-
ciunt: et ex ipso lumine catholice et aplice
fidei recipiunt veritatem: licet enim apud
alios forte posset esse profundior sciētia
ad ista decidenda qua in romanū pōnt.
Vestramen eis potestas de bijs iudicā-
di et statuēdi: que in solo romano pōtifi-
ce residet ut predixim⁹. Laute tamē age.)
Et papa si cum de istis dubiis articu-
lis occurrit cōcilium generale faceret co-
gregari: ut cum eius cōsilio decideret qd
esse tenendū et credendū. Sicut apli feci-
runt actuū. c. xv. quando insurrexit here-
sis illorū qui dicebant legē moysi simul
qū euāgelio obseruanda. Louenerū enī
Hierosolimis videre de verbo hoc. Si
mile fuit in. c. firmiter. de sum. tri. t. c.
dāpnamus. eo. ti. t. c. vñico eo. ti. li. vi.
t. cle. vñica e. fi. Et hoc idem in oībus ar-
duis cōsulte esset agendum ut appare. l.
di. de eo. xvi. di. bene quidē. xxxv. q. v. ad
sedem. xlii. q. ix. quod quis integrum est
enī iudicium: quod plurimop̄ sententijs
confirmatur: de offi. deleg. prudentiam
in prīm. xx. di. de quibus. L. de fideicon.
l. fi. Est enim rāta in hoc pape potestas
quod si possibile foret quod angel⁹ de celo ali-
quid contra fidem doceret aut sentiret:
per papā iudicari et excommunicari posset
ut probatur ad Gal. i. c. Sed licet nos
aut angelus de celo euangeliza uerit vñ-
bis: preterquam quod euangelizauim⁹
vobis: anaebema sit. Si tamen cōtinge-
ret papā errare in bijs qd sunt fidei truc-
dāpnari posset per cōcilium generale: ut
in. c. si papa. xl. di. cuius glo. et per glo. xv.

di. sicut. t. t. di. Anastasius. et Inno. in
c. ex parte de verb. signi. et per docto. in
c. in. fidei fauorem de bere. li. vi. Nec per
hoc dicimus inferiorē dicere ius in su-
periorē cum papa sit maior cōcilio ge-
nerali ut in. c. significasti. de elec. t. c. alio
rum. t. c. nemo. ix. q. iii. quoniam cum pa-
pa incurrit beresim: definit esse papa: cu
non sit de corpore ecclesie pro quo ē glo.
xliii. q. in acacius. ergo et multo minus
potest dici gerere vices eius qui est caput
ecclesie. Et huic sententie generalis con-
ciliū stari deberet: yrpote que veritatem cō-
tinet indubitatā. Nam et si papa possit
errare in bijs que sunt fidei. Nam et le-
gimus aliquos romanos pontifices be-
resim incurrisse. ut patet in dicto. c. Ana-
stasius. xix. di. c. nunc aut. xxi. di. Zamen
concilium generale in tangentibus fidē
errare non potest: et de hoc vere intelligi
tur predicta auctoritas Luce. Ego pro
te rogaui Petre ut no deficiat fides tua
Dictum enim est ei in persona totius ec-
clesie. cui etiam consonat illud verbū sal-
uatoris nostri Marb. xxviii. Ego enim
vobiscum sum oībus diebus vñcqz ad cō-
sumationem seculi. Non siquidem tantū
Petro nec duodecim apostolis dictum
intelligitur: cum morte finierint dies su-
os: nec vñcqz in finem seculi perseverau-
rint: sed potius vniuersali ecclesie que in
finem est duratura que in generali conci-
lio representatur. et tante auctoritatis ē
conciilij determinatio in huiusmodi. qd
euangelium illa nominatur. ut patet ad
Gal. ii. quando Paulus dixit qd He-
trus non ambulabat ad veritatem euā-
gelij. Id tamen in quo paulus reprobē-
bat Petrum erat quod ipse subtrabe-
bat se agentibus nolens manducare de-
cibis eorum: sed obseruabat ritus iudeo-
rum qui superauerant a Hierosolymis
hoc tamen non erat contra aliquod de
quatuor euangelij: sed erat contra de-
terminationem concilij generalis quod
ab apostolis fuerat celebratū super bu-
iūsmodi legalibus non seruandis. actuū
xv. Ad qd etiam ostendendū sola vniuersa-
lis sinodus loquitur sub nomine spūs scri-

ptū sicut
monachij generali loquitur
in nomine spūs scri-

vt ibi potest. ma cum in eodem cōcilio fie-
ret diffinitio: dictū fuit. placuit spiritui
sancto et nobis. et istis verbis postmodū
vñs fuerunt generalia cōcilia que in ecclē-
sia vñuersali fuerunt cōgregata: vñi er-
go talis assessor accedit locus errāti nō
potest occurrere. Et si corrāti dicerem⁹
nil certū esset in fide. Unusquisqz em te-
queretur opinione suā et fluctuarem⁹
omni vento doctrine sicut paruuli: cōtra
Ap̄lin ad Ep̄be. iii. vñi ait qd xp̄us de-
dit in ecclēsia quosdā ap̄los: alios pp̄be-
ras: alios vero pastores et doctores ad
cōsumationē sanctoz in edificationem
corporis xp̄i: donec occurramus oēs in
vñitatē fidei: et paulo post: ut iam nō fu-
mus paruuli fluctuantes et circuferamur
omni vento doctrine in inequicia et asti-
ria hominū ad circumuentionē errōris:
quasi velit qd cum fuerim⁹ in fide istoz
qui fidem ecclesie representāt nō fluctua-
bimus in doctrina fidei tanquā paruuli
Sed pōictis vides obstare. c. tria. iuncto
c. placuit. xlii. q. ii. t. c. fi. de rap. vñi ap-
paret qd illud qd circa mīmonū nō cō-
trabendū inter raptorē et raptā fuerat
erronee per cōcilium statutū tuit postea
emendatū. Et hoc tamē stat resposio: qd
illud nō est despectatib⁹ ad fidē in qbus
obtinet qd predixim⁹. Et aliter dicēdū
qd illud nō fuerat erronee statutū. I. eēt
cōtra testimonia veteris legis: ut voluit
glo. et male in dicto. c. tria. Hacū illud
eset p̄ceptū iudiciale nō obligabat in
lege noua: sed fuit correctuz: qd pro hoc
tempore sic fuit vñs legislatori: siue quia
sibi placuit qd sufficit. ut. s. sed qd prin-
cipi. insti. de iur. natu. et per P̄būm. v.
etbi. Nec dixi submittē me determinatione
sancte matris ecclesie. Aut qrimus
circa ea que iam sunt per ecclesiā decisā:
et tunc legat⁹ sedis aplice est cōpōrēs in
dex vt. c. vt. comissi. de bere. li. vi. Item
ep̄us poterit iudicare de questione fidei
et cōtra hereticos procedere: et etiā capi-
tulum sede vacante in. c. ad abolendā de-
bere. in. prīm. et etiā inquisitores per se-
dem apostolicā deputati. in. c. p. hoc t. c.
ut inquisitiōis. de bere. li. vi. et cle. i. eodē
ti. Per hoc enim quod papa deputat inqui-

inquisitorum super heretica prauitatem non videtur facultatem super his procedendi ordinariis tollere ut in dicto.c. per hoc. Et quo infestatur q̄ per potestatem datur delegato ad vniuersitatem causarum nō videtur eria in illis causis abdicata potestas ab ordinario. hoc colligitur et illo tex. iuncta glo. que vult q̄ inquisitor bererice prauitatis dicitur esse delegat ad vniuersitatem causarum. ex quo habes optimam limitationem ad .c. studiisti. de offi. le. vt nō babeat locum in delegato ad vniuersitatem causarum. pro quo est glo. in dicto.c. per hoc facit in simili qd no. Bar. in. l. i. L. de offi. perfec. vr. vbi tener q̄ licet in ciuitate fiat yn' officialis super dampnis datis vel super abundantia: nō tamen propter hoc tollitur iurisdictio quam haber potestas qui haber vniuersale iurisdictione. pro quo bene facit tex. in dicta. l. i. et in. l. fi. iuncta glo. L. de iuris. om. ii. et glo. in. c. in galiorum. xxv. q. ii. Hoc tamen limita veru est quotiens vna iurisdictio subalterna tur alteri ut in exemplo predicto. Si ramen ille specialis iudex esset superior generali: vtpura iudex depuratus per statutum super causis appellationū et nullum patum: tunc generalis iudex non se intromittit de speciali. Idem etiam si non se haber tranquā superior sed tranquam differens specie: vt est iudex insinuationū: L. de testa. consulta diuinalia. ita determinat Hal. in. l. vni. ff. de offi. consu. Ad terit etiam cognoscere de criminis heresis delegatus ab episcopo depuratus: aut a capitulo sede vacante ut in cle. i. h. i. et in cle. ii. de bere. Debet tamen talis inquisitor: ac etiam delegatus annum quadragesimum attingere ut est tex. in dicta cle. ii. in prin. cum glo. ex quo limitatur. c. cum vicesimum de offi. deleg. Idem si sit delegatus a papa cum tex. dicte cle. generaliter loquatur. Sed an inquisitor possit committere vices suas. Solutio glo. in dicta cle. ii. arguit pro et contra. Finaliter tenet quid sic per illum tex. et per tex. in cle. i. h. porro. eo. ti. et banc opinionem tenet communiter doctores. Sed dubium est de vicario generali episcopi

aut capituli sede vacante. et dicendum est secundum Lapum et Jo. de ymo: in dicta cle. i. de bere. quod non poterit sine speciali commissione episcopi de hoc crimine cognoscere per tex. in. c. licet de offi. vica. li. vi. Et aut tam lata istorum potestas quod contra quoscumq; eriam quantumc; exceplos poterunt procedere et eos de hoc crimine condēpnare: nō obstante quocumq; privilegio excepionis ut in. c. ad abolendam. h. fi. de bere. fallit tamen hoc in episcopis contra quos procedere nō possunt inquisitorum: nisi expresse hoc sibi committatur. ut in. c. inquisitorum. eo. ti. li. vi. Debent tamen nunciare Romano pontifici si illi de hoc crimine ifamati sive suspecti existat ut dicit ibi tex. Credere tamen q̄ vbi esset suspecti d̄ fuga. carcerari posset ut ad papa remitteret: ut in. c. audiet. in aut. de defeso. ciui. coll. iii. Ad quod faciunt not. per Bar. in. l. magistris. ff. de iuris. om. ii. et glo. in. c. in galiorum. xxv. q. ii. Hoc tamen limita veru est quo iuxta hoc an ille tex. procedat tantum in inquisitoribus: an etiam locum sibi vendicet in ordinariis de hoc crimine in quirentibus. Ego putarem quod tantum in inquisitoribus locum habeat: nō enim debet extendi ad episcopū aut ad capitulum sede vacante: cum de ipsis non loquatur: nec per hoc quod sint episcopi qui heresim incurrint effugient iurisdictionem episcopi. in cuius territorio delinquunt. Pro quo est glo. in. c. ibi enī ii. q. vi. et m. c. i. de rap. et per Inno in. c. cum inferior. de maio. et obe. Ulterius iuxta idem querit: an episcopus possit procedere contra inquisitorem: si heresim incurrat. Lapus Abb. in dicto. c. inquisitorum: dicit q̄ nō: durante officio nisi crimen esset adeo notorium q̄ nō requireretur cause cognitionis. de fil. presbi. qm. Idem sequitur ibi Domi. bec opino posse etiam iustificari per ea q̄ not. Bar. in. l. fi. ff. de re. diu. vbi tenet q̄ si duo sint domini insolitum alicuius castri et unus delinquat: non poterit puniri a cōdomino quia nō habet in eum iurisdictionem. Nam par in parem nō habet imperium de elec. i. c. innotuit. Sed hoc nō obstante ego credere indistincte posse.